
12 +

«Секрет успеха – правильно поставленная цель. Цель определяет действие.»

    № 40 (856) - Пятница, 3 октября 2025 года

Продолжение на 2-й странице.

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.09.2025                                    с. Новая Еловка                                         № 22 - п

Об отмене постановлений: «О внесении изменений в Постановление 
Администрации Новоеловского сельсовета Большеулуйского района 

от 03.04.2023 № 08 - п «Об утверждении Положения о межведомственной 
комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания 

его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) 
для  проживания граждан, а также многоквартирного  дома в целях 

признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 
и Порядка признания садового дома  жилым домом 

и жилого дома садовым домом»
На основании статьи 19 пункта 4 Устава Новоеловского сельсовета Большеу-

луйского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать утратившим силу:
- Постановление Администрации Новоеловского сельсовета от 07.11.2023 

№42-п «О внесении изменений в Постановление Администрации Новоеловского 
сельсовета Большеулуйского района от 03.04.2023 № 08-п «Об утверждении По-
ложения о межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в 
целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непри-
годным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях при-
знания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции и Порядка призна-
ния садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»»;

- Постановление Администрации Новоеловского сельсовета от 05.02.2025 
№06-п «О внесении изменений в Постановление Администрации Новоеловского 
сельсовета Большеулуйского района от 03.04.2023 № 08-п «Об утверждении По-
ложения о межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в 
целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непри-
годным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях при-
знания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции и Порядка призна-
ния садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»».

2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-
ного опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
О.В. Шуварова,

Исполняющий полномочия Главы Новоеловского сельсовета.                                                         

ИЗВЕЩЕНИЕ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ 
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Сарычевым Андреем Юрьевичем, 662150 Красно-
ярский край, г. Ачинск, ул. Назарова, 28 а, Atlas-01@yandex.ru, 8 (329151) 7-21-
41, 24-16-942 проводятся кадастровые работы по уточнению местоположения зе-
мельного участка с кадастровым номером 24:09:1300004:50, расположенного: 
Красноярский край, Большеулуйский район, садовое общество «Еловый Ручей», 
участок № 305.  

Заказчиком кадастровых работ является Горелов Виктор Михайлович, теле-
фон 8-913-586-67-43.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адре-
су: 662150, Красноярский край, г. Ачинск, ул. Назарова, 28 а, офис 60, 4-й этаж.

Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержа-
щихся в проекте межевого плана, и требования о проведении согласования ме-
стоположения границ земельных участков на местности принимаютсяв течение 
30 календарных дней с момента опубликования данного объявления, по адресу: 
662150, Красноярский край, г. Ачинск, ул. Назарова, 28 а, офис 60, 4-й этаж.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения 
границ состоится по адресу: 662150, Красноярский край, г. Ачинск, ул. Назарова, 
28 а, офис 60, 4-й этаж, 03.11.2025 г. в 14 часов 00 минут.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется со-
гласовать местоположение границ: 24:09:1300003:51, расположенный по адресу: 
Красноярский край, р-н Большеулуйский (сдт Еловый Ручей ул. № 3 участок 306).

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо 
иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы, подтверждающие 
права на соответствующий земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ 
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Сарычевым Андреем Юрьевичем, 662150 Красно-
ярский край, г. Ачинск, ул. Назарова, 28 а,  Atlas-01@yandex.ru,  8 (329151) 7-21-
41, 24-16-942 проводятся кадастровые работы по уточнению местоположения зе-
мельного участка с кадастровым номером 24:09:1300004:23, расположенного: 
Красноярский край, Большеулуйский район, СТ «Еловый Ручей», участок № 276.  

Заказчиком кадастровых работ является Свиридов Роман Васильевич, теле-
фон 8-913-534-66-53.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адре-
су: 662150, Красноярский край, г. Ачинск, ул. Назарова, 28 а, офис 60, 4-й этаж.

Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержа-
щихся в проекте межевого плана, и требования о проведении согласования ме-
стоположения границ земельных участков на местности принимаютсяв течение 
30 календарных дней с момента опубликования данного объявления, по адресу: 
662150, Красноярский край, г. Ачинск, ул. Назарова, 28 а, офис 60, 4-й этаж.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения 
границ состоится по адресу:662150, Красноярский край, г. Ачинск, ул. Назарова, 
28 а, офис 60, 4-й этаж, 03.11.2025 г. в 14 часов 00 минут.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется со-
гласовать местоположение границ: 24:09:1300003:35, расположенный по адресу: 
Красноярский край, р-н Большеулуйский (сдт Еловый Ручей ул. №1 дом 275).

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо 
иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы, подтверждающие 
права на соответствующий земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ 
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Сарычевым Андреем Юрьевичем, 662150 Красно-
ярский край, г. Ачинск, ул. Назарова, 28 а, Atlas-01@yandex.ru, 8 (329151) 7-21-
41, 24-16-942 проводятся кадастровые работы по уточнению местоположения зе-
мельного участка с кадастровым номером 24:09:1300006:238, расположенного: с/
об «Еловый Ручей», участок № 192, 177.  

Заказчиком кадастровых работ является Сморчкова Юлия Анатольевна, теле-
фон 8-983-161-00-64.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адре-
су: 662150, Красноярский край, г. Ачинск, ул. Назарова, 28 а, офис 60, 4-й этаж.

Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержа-
щихся в проекте межевого плана, и требования о проведении согласования ме-
стоположения границ земельных участков на местности принимаютсяв течение 
30 календарных дней с момента опубликования данного объявления, по адресу: 
662150, Красноярский край, г. Ачинск, ул. Назарова, 28 а, офис 60, 4-й этаж.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения 
границ состоится по адресу:662150, Красноярский край, г. Ачинск, ул. Назарова, 
28 а, офис 60, 4-й этаж, 03.11.2025 г. в 14 часов 00 минут.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется со-
гласовать местоположение границ: 24:09:1300003:35, расположенный по адресу: 
Красноярский край, Большеулуйский район, сдт Еловый Ручей, ул. №7, уч. 178; 
24:09:1300003:47, расположенный по адресу: Красноярский край, р-н Большеу-
луйский (сдт Еловый Ручей ул. № 8, уч. 191).

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо 
иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы, подтверждающие 
права на соответствующий земельный участок.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БОБРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ 

03.09.2025                                      с. Бобровка                                               № 110
О внесении изменений в Устав Бобровского сельсовета 

Большеулуйского района
В целях приведения Устава Бобровского сельсовета Большеулуйского райо-

на Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого 
законодательства, руководствуясь Уставом Бобровского сельсовета Большеулуй-
ского района Красноярского края, Бобровский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Бобровского сельсовета Большеулуйского района Краснояр-
ского края следующие изменения:

1.1. подпункт 1.5) статьи 49.1 главы 8.1 изложить в новой редакции:
1.5) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности 

рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных и нерабочих празд-
ничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска продолжительностью 52 
календарных дня, а также дополнительного оплачиваемого отпуска в связи с ра-
ботой в местностях с особыми климатическими условиями, предоставляемого в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

  Минимальная продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, ис-
пользуемого лицом, замещающим муниципальную должность на постоянной 
основе, в году, за которым предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск, со-
ставляет 28 календарных дней. Лицо, замещающее муниципальную должность на 
постоянной основе, имеет право на замену денежной компенсацией части еже-



2 вестник Большеулуйского районаофициально  3 октября 2025 года № 40 (856)

годного оплачиваемого отпуска, превышающей установленную минимальную 
продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, или любого количества 
дней из этой части. 

При прекращении полномочий (в том числе досрочно) лицо, замещающее му-
ниципальную должность на постоянной основе, имеет право на получение денеж-
ной компенсации за все неиспользованные отпуска. 

1.2. в статье 49.2. Устава Бобровского сельсовета:
-  пункт 3 изложить в следующей редакции:
3. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюдже-

та, устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости 
(инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фик-
сированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Феде-
ральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", пенсии по госу-
дарственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет составляла не 
более 45 процентов двукратного месячного денежного вознаграждения с учетом 
коэффициента, предусмотренного пунктом 5 статьи 8 Закона края, при наличии 
срока исполнения полномочий по муниципальной должности пять лет. Размер 
пенсии за выслугу лет может увеличиваться на пять процентов двукратного ме-
сячного денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения пол-
номочий по муниципальной должности, при этом сумма страховой пенсии по ста-
рости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений 
фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенси-
онному обеспечению и пенсии за выслугу лет не может превышать 95 процентов 
двукратного месячного денежного вознаграждения с учетом коэффициента, пред-
усмотренного пунктом 5 статьи 8 Закона края.

- в пункте 7 статьи 49.2 слова «денежного вознаграждения» заменить словами 
«двукратного месячного денежного вознаграждения»

2. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу Бобровского сель-
совета Ю.А. Пивкина.

3. Глава Бобровского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) заре-
гистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления 
из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому 
краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государствен-
ный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края. 

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародо-
ванию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следу-
ющего за днем официального опубликования в газете «Вестник Большеулуйско-
го района». 

В.К. Бочкин,
Председатель Бобровского сельского Совета депутатов.                                                          

Ю.А. Пивкин,
Глава Бобровского сельсовета.                                                        

Красноярский край Большеулуйский район
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
26.09.2025	                          д. Новоникольск   	                             № 17

О признании утратившим силу нормативно правового акта
В связи с необходимостью приведения нормативно правового акта в соответ-

ствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом Новониколь-
ского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившими силу следующий нормативно правовой акт:
- Постановление № 17 от 25.09.2024 г. «О внесении дополнений в Постанов-

ление № 15 от 17.04.2023 г. «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об оче-
редности предоставления жилых помещений на условиях социального найма».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официаль-

ного опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».
С.М. ЕМЕЛЬЯНОВ,

Глава Новоникольского сельсовета.                                                      

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
10.09.2025	                          д. Новоникольск  	                                           № 16

О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации 
Новоникольского сельсовета от 04.11.2024 г. № 21 «Об утверждении 

муниципальной программы «Благоустройство территории 
Новоникольского сельсовета, содержание и развитие 

объектов жилищно-коммунального хозяйства» 
В соответствии с постановлением администрации Новоникольского сельсове-

та от 20.09.2013 № 35 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Новоникольского сельсовета, их формирования и реа-
лизации», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения и дополнения в приложение № 1 к постановлению Адми-
нистрации Новоникольского сельсовета от 04.11.2024 № 21 «Об утверждении му-
ниципальной программы «Благоустройство территории Новоникольского сельсо-
вета, содержание и развитие объектов инфраструктуры» следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы раздел «Информация по ресурс-
ному обеспечению программы, в том числе в разбивке по источникам финансиро-
вания по годам реализации программы» изложить в новой редакции:

Объем финансирования на 2025-2027 годы составит – 5958,3 тыс. руб., из них:
бюджет Новоникольского сельсовета – 5095,1 тыс. руб.
районный бюджет – 863,2 тыс. руб. 
2025 год – 2483,9 тыс. руб., из них:
бюджет Новоникольского сельсовета – 2055,9 тыс. руб.
районный бюджет – 428,0 тыс. руб. 
2026 год – 1695,2 тыс. руб., из них:
бюджет Новоникольского сельсовета –  1477,6 тыс. руб. 
районный бюджет – 217,6 тыс. руб.
2027 год – 1779,2 тыс. рублей, из них:
бюджет Новоникольского сельсовета – 1561,6 тыс. руб. 
районный бюджет – 217,6 тыс. руб.

Приложения № 4,5 к программе изложить в новой редакции, согласно прило-
жениям № 1,2 к настоящему постановлению. 

1.2. В паспорте подпрограммы «Содержание и развитие объектов жилищно-
коммунального хозяйства»» раздел «Объекты и источники финансирования под-
программы» и пункт 2.7 «Обеспечение финансовых, материальных и трудовых 
затрат» изложить в новой редакции:

Общий объём финансирования подпрограммы составляет 110,4 тыс. рублей, в 
том числе по годам:

средства районного бюджета – 110,4 тыс. рублей, из них:
в 2025 году – 110,4 тыс. рублей; 
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей.
Приложение № 2 к подпрограмме изложить в новой редакции, согласно прило-

жению № 3 к настоящему постановлению.
2. Постановление подлежит опубликованию в газете «Вестник Большеулуйско-

го района».
  С.М. ЕМЕЛЬЯНОВ,

Глава Новоникольского сельсовета.                                                      

Приложение №1 к постановлению Администрации Новоникольского сельсовета 
от 10.09.2025 № 16  

Программа "Благоустройство территории Новоникольского сельсовета, 
содержание и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства» 

1. ПАСПОРТ муниципальной программы
Наименование муниципальной 
Программы

"Благоустройство территории Новоникольско-
го сельсовета, содержание и развитие объектов 
жилищно-коммунального хозяйства» 

Основания для разработки 
муниципальной программы

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
- Решение Новоникольского сельского Совета 
депутатов от 16.03.2012 № 71 «Об утверждении 
Правил благоустройства, озеленения, чистоты 
и порядка на территории населенных пунктов 
Новоникольского сельсовета»;
- Постановление  Новоникольского сельсовета 
от 20.09.2013 №  35  «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке муниципаль-
ных программ  Новоникольского сельсовета, их 
формировании и реализации».

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Администрация Новоникольского сельсовета

Соисполнители муниципальной 
программы
Перечень подпрограмм и от-
дельных мероприятий муници-
пальной программы

Подпрограммы:
1. «Благоустройство территории Новониколь-
ского сельсовета»
2. «Обеспечение условий реализации муници-
пальной программы»
Отдельные мероприятия:
 1. Мероприятия, направленные на повышение 
надежности функционирования систем жизне-
обеспечения граждан сельских  поселений за 
счет средств районного бюджета

Цель муниципальной 
программы

Повышение общего уровня благоустройства 
территории и уровня жизни населения Новони-
кольского сельсовета

Задачи муниципальной 
программы

1. Улучшение состояния территории населен-
ных пунктов
2. Содержание объектов жилищно -коммуналь-
ного хозяйства в надлежащем состоянии для 
обеспечения населения качественными услу-
гами.
3. Содержание и обслуживание жилых домов в 
пригодном для проживания состоянии.

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

2025 – 2027 годы

Перечень целевых показателей 
и показателей результативно-
сти программы с расшифров-
кой плановых значений по го-
дам её реализации, значения 
целевых показателей на долго-
срочный период

Приложения 1 и 2 к паспорту

 Информация по ресурсному 
обеспечению программы, в том 
числе в разбивке по источникам 
финансирования по годам реа-
лизации программы

Объем финансирования на 2025-2027 годы со-
ставит – 5958,3 тыс. руб., из них:
бюджет Новоникольского сельсовета – 5095,1 
тыс. руб.
районный бюджет – 663,2  тыс. руб. 
2025 год – 2483,9 тыс. руб., из них:
бюджет Новоникольского сельсовета – 2055,9 
тыс. руб.
районный бюджет – 428,0 тыс. руб. 
2026 год – 1695,2 тыс. руб., из них:
бюджет Новоникольского сельсовета –  1477,6 
тыс. руб. 
районный бюджет – 217,6 тыс. руб.
2027 год – 1779,2 тыс. рублей, из них:
бюджет Новоникольского сельсовета – 1561,6 
тыс. руб. 
районный бюджет – 217,6 тыс. руб.

Перечень объектов 
капитального строительства

Объекты капитального строительства в муници-
пальной программе не запланированы.



3вестник Большеулуйского района официально                               3 октября 2025 года № 40 (856)

2. Содержание, проблемы и обоснование необходимости решения её программ-
ными методами 

Хорошее состояние дорожной сети - необходимое условие успешного развития 
экономики поселения и улучшения условий жизни населения.

Увеличение количества автотранспортных средств у населения и интенсивности 
их эксплуатации существенно обостряет проблему безопасности дорожного движе-
ния.

В результате недостаточного финансирования по содержанию и ремонту дорог, 
их транспортно-эксплуатационные показатели не соответствуют нормативным тре-
бованиям. 

Отсутствие возможности у местных бюджетов финансировать в полном объеме 
объекты дорожной сети является сдерживающим фактором развития экономики по-
селения.

На балансе Новоникольского сельсовета находятся жилые дома состояние, ко-
торых требует незамедлительного ремонта.

Указанные проблемы обусловливают необходимость решения их программны-
ми методами.

В настоящее время население поселения составляет 384 человек, в том числе 
по населенным пунктам:

№ п./п. Населенный пункт Число хозяйств Численность жителей
1) д. Новоникольск 50 198
2) д. Баженовка 14 30
3) д. Троицк 36 156
Всего: 100 384

 В последние годы в поселении проводилась работа по благоустройству и соци-
альному развитию населенных пунктов.

 В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд 
проблем.

Благоустройство населенных пунктов поселения не отвечает современным тре-
бованиям.

Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание при-
домовых и дворовых территорий. 

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов 
местного самоуправления муниципального поселения с привлечением населения, 
предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников 
всех уровней.

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием, закрепленных тер-
риторий организации, расположенные на территориях населенных пунктов поселе-
ния. 

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, по-
скольку требуют значительных бюджетных расходов.

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необ-
ходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы 
окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, пре-
дотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению 
уровня их комфортного проживания.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с пла-
нированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, сани-
тарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий 
проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, 
должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

3. Благоустройство населенных пунктов 
Санитарная очистка включает в себя очистку улиц и придомовых территорий 

населенных пунктов от мусора. В зимний период необходима очистка автобусных 
остановок от снега и льда. 

В марте месяце должны проводиться работы по очистке и прокладыванию канав 
для стока талых вод. 

Традиционно с 25 апреля по 25 мая проводится месячник по благоустройству, 
включающий в себя проведение субботников по очистке прилегающих территорий 
от мусора и листвы, вывоз мусора с придомовых территорий жилых домов.

Для проведения работ по благоустройству в весенний период создаются до 3 
временных рабочих мест для рабочих по благоустройству населенных пунктов по 
договору с Центром занятости населения. Все рабочие должны быть обеспечены 
инвентарем (лопаты, грабли, вилы) и защитными средствами (верхонки, перчатки, 
сигнальные жилеты, респираторы).

В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустрой-
ство и санитарную очистку населенных пунктов.

3.1 Содержание улично-дорожной сети дорог
Общая протяженность улично-дорожной сети муниципального образования Но-

воникольский сельсовет составляет 8,4 км. В гравийно-щебёночном покрытии-0,7 
км., в асфальто-бетонном-7,7 км.

Непроезжих участков дорог на территории нет. Но из-за недостатка бюджетных 
средств своевременно проводить новое строительство и ремонт не предоставляет-
ся возможным.	

3.2 Наружное освещение
Сеть наружного освещения требует постоянного текущего ремонта, замены вы-

шедших из строя элементов. Таким образом, проблема заключается в поддержании 
имеющегося освещения в рабочем состоянии, его реконструкции.

3.3 Содержание мест захоронения
На территории Новоникольского сельсовета имеется 3 кладбища общей площа-

дью 3,0 га. с деревянным ограждением. Территория кладбищ нуждается в своевре-
менной очистке от мусора, прокашивании дорожек от сорных трав.    

3.4 Сбор и вывоз твердых бытовых отходов (ТБО)
Существующая на территории Новоникольского сельсовета, система обраще-

ния с ТБО основана преимущественно на захоронении их на свалках или полигонах 
ТБО (более 97%). Твёрдые бытовые отходы вывозятся мусоровозным транспортом. 
На территории Новоникольского сельсовета имеется одна несанкционированная 
свалка площадью 0,3га., требующая очистки: 500 м. севернее от жилой зоны дерев-
ни. Подъезд с проселочной дороги.

3.5 Жилой фонд
На балансе Новоникольского сельсовета находятся жилые дома, которые требу-

ют незамедлительного ремонта.
3.6 Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение
Основой Программы является система взаимоувязанных мероприятий, согласо-

ванных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления:

3.6.1. Мероприятия по совершенствованию систем освещения населенных пун-
ктов Новоникольского сельсовета. Предусматривается комплекс работ по восста-
новлению до нормативного уровня освещенности населенных пунктов Новониколь-
ского сельсовета с применением прогрессивных энергосберегающих технологий и 
материалов.

3.6.2. Предусматривается комплекс работ по повышению благополучного сани-
тарного и экологического состояния населенных пунктов Новоникольского сельсо-
вета.

3.6.3. Предусматривается комплекс работ по ремонту жилых домов в пригодном 
для проживания состоянии.

3.6.4. Ресурсное обеспечение Программы.
Финансирование мероприятий, предусмотренных разделом 3, при наличии раз-

работанных и принятых программ благоустройства населенных пунктов, а также ре-
шений о выделении средств местного бюджета на финансирование мероприятий по 
программе.

4. Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализа-
ции программы

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик 
Программы - администрация Новоникольского сельсовета.

Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию 
Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их фи-
нансирования.

Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные за-
дачи:

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий 
Программы;

- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих 
расходов на очередной период;

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финан-
сирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по резуль-
татам принятия областного и местного бюджетов и уточнения возможных объемов 
финансирования из других источников;

- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчет-
ной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о 
ходе реализации Программы.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных 
контрактов между Муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Про-
граммы.

Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией Новони-
кольского сельсовета.

Исполнитель Программы - Администрация Новоникольского сельсовета:
- ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия 

Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по меро-
приятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования;

- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации меро-
приятий Программы.

5. Оценка эффективности социально-экономических и экологических послед-
ствий от реализации Программы   

В результате реализации Программы ожидается создание условий, обеспечива-
ющих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муници-
пального образования Новоникольский сельсовет.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
- процент соответствия объектов внешнего благоустройства автодорог,  наруж-

ного освещения ГОСТу;
- процент привлечения населения муниципального образования к работам по 

благоустройству;
- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по бла-

гоустройству;
- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство посе-

ления и предприятий – владельцев инженерных сетей;
- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность по-

селения автодорогами с усовершенствованным покрытием, сетями наружного осве-
щения).

- создание благоприятных и комфортных условий для проживания в жилых до-
мах муниципальной собственности.

Приложения к постановлению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/постановление-большеулуйского-район/

Приложение к муниципальной программе «Благоустройство территории 
Новоникольского сельсовета, содержание и развитие объектов 

жилищно-коммунального хозяйства» 
Подпрограмма «Содержание и развитие объектов 

жилищно-коммунального хозяйства» 
1.Паспорт подпрограммы

Наименование 
муниципальной
программы

«Благоустройство территории Новоникольского сель-
совета, содержание и развитие объектов жилищно-
коммунального хозяйства» 

Муниципальный 
заказчик

Новоникольский сельсовет Большеулуйского района 
Красноярского края

Исполнители меропри-
ятий подпрограммы, 
главные распорядите-
ли бюджетных средств

Новоникольский сельсовет Большеулуйского района 
Красноярского края

Цель подпрограммы Обеспечение надежности функционирования объектов 
жилищно-коммунального хозяйства

Задачи программы 1. Содержание и развитие объектов водоснабжения в 
надлежащем состоянии для обеспечения населения ка-
чественной питьевой водой
2. Содержание и обслуживание жилых домов в пригод-
ном для проживания состоянии

Целевые индикаторы - Снижение аварийности водопроводных сетей
- Ремонт жилых домов

Сроки реализации 
подпрограммы

2025-2027 годы



4вестник Большеулуйского района официально                          3 октября 2025 года № 40 (856)

Объемы и источники
Финансирования
Подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы в 2024-
2026 годах составляет -110,4 тыс. руб, из них районный 
бюджет- 110,4 тыс.руб.,
в том числе по годам:
2025 год - 110,4 тыс. руб.
2026 год - 0,0 тыс. руб.
2027 год - 0,0 тыс. руб.

Система организации 
контроля за исполне-
нием подпрограммы

Контроль за реализацией подпрограммы осуществляет 
Администрация Новоникольского сельсовета Большеу-
луйского района Красноярского края

Учредитель: 
Администрация Большеулуйского района.

Адрес: 662110, Красноярский край, с. Большой Улуй, 
ул. Революции, 11.

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР 
Н.И. ТИХОНОВА

  ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ 
РЕДАКТОР
А.А. ШОХ

Телефон редакции 
8 (39159) 2-12-42.

ИЗДАТЕЛЬ: МБУ "Редакция газеты 
«Вестник Большеулуйского района".
АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:

662110, Красноярский край,  
с. Большой Улуй, пер. Перевозный, 5

E-mail: srt-lui@mail.ru
Сайт https://газета-улуй.рф/

Газета выходит по пятницам. 
Тираж 150 экз. 

Распространяется бесплатно.
Отпечатана в ООО «Ачинская типография», 

г. Ачинск, ул. Шевченко, 2, тел. 8 (39151) 7-00-91.

Зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи и массовых коммуникаций по Красноярскому краю 6 мая 2009 г. Св-во о рег. СМИ ПИ № ту 24-00055.

Рукописи, нормативно-правовые 
акты не рецензируются 

и не возвращаются.
Ответственность за достоверность 

приведенных фактов несет автор. 
За содержание объявлений 

ответственность несут рекламодатели. 
Номер подписан в печать 

30 сентября 2025 года.
По графику в 17 час., фактически в 17 час.

3 октября 2025 года,
№ 40 (856). 

2. Основные разделы подпрограммы
2.1. Постановка общей проблемы и обоснование необходимости разработки 

подпрограммы
На территории Новоникольского сельсовета имеются две водокачки с водопро-

водной сетью протяженностью 5,0 км., в том числе ветхим (износ) более 80% -0,5 
км. Значительный уровень износа основных производственных фондов, обусловлен 
принятием в муниципальную собственность объектов коммунального назначения в 
ветхом и аварийном состоянии.

Несоответствие качества подземных водных источников требованиям СанПиНа 
по санитарно-химическим показателям.

Принятие подпрограммы обусловлено необходимостью предупреждения ситу-
аций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобе-
спечения населения, предотвращения критического уровня износа объектов комму-
нальной инфраструктуры.

Развитие и содержание данных объектов предназначено для создания необхо-
димых условий для проживания жителям поселения.

На балансе Новоникольского сельсовета находятся жилые дома, которые требу-
ют незамедлительного ремонта.

2.2. Основные цели и задачи, сроки реализации муниципальной подпрограммы, 
целевые индикаторы и показатели результативности

Основным обоснованием выбора подпрограммных мероприятий является обе-
спечение создания условий устойчивого функционирования систем коммунальной 
инфраструктуры, используемых в сфере жизнеобеспечения населения;

Решение такого выбора подпрограммных мероприятий осуществляется Новони-
кольским сельсоветом в рамках подпрограммы «Содержание и развитие объектов 
жилищно-коммунального хозяйства на территории Новоникольского сельсовета».

Целью подпрограммы является – обеспечение надежности функционирования 
объектов жилищно-коммунального хозяйства.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
- Содержание объектов водоснабжения в надлежащем состоянии для обеспече-

ния населения качественной питьевой водой.
- Содержание и обслуживание жилых домов в пригодном для проживания состо-

янии.
Срок реализации программы 2025-2027 годы.
Целевые индикаторы и показатели результативности указаны в приложении № 1 

подпрограммы «Содержание и развитие объектов жилищно-коммунального хозяй-
ства на территории Новоникольского сельсовета».

2.3. Механизм реализации подпрограммы
Финансирование мероприятий Подпрограммы осуществляется за счёт средств 

местного бюджета в соответствии с мероприятиями Подпрограммы, согласно при-
ложению № 2 к подпрограмме (далее – мероприятия подпрограммы).

Главным распорядителем средств бюджета является администрация Новони-
кольского сельсовета.

2.4. Управление подпрограммой, контроль за ходом её выполнения
Система управления подпрограммой направлена на достижения поставленных 

подпрограммой целей, задач и эффективности от проведения каждого мероприятия.
Общее руководство и контроль за ходом реализации подпрограммы осущест-

вляет администрация Новоникольского сельсовета. В его обязанности входит:
- координация деятельности по реализации мероприятий подпрограммы.
- рассмотрение материалов о ходе реализации подпрограммы и по мере необ-

ходимости уточнения мероприятий, предусмотренных подпрограммой объёмов фи-
нансирования.

Ответственным исполнителем мероприятий подпрограммы является админи-
страция Новоникольского сельсовета. Исполнитель несёт ответственность за сво-
евременную и полную реализацию подпрограммных мероприятий и за достижения 
значений целевых индикаторов подпрограммы.  

2.5. Оценка социально-экономического развития
Эффективность подпрограммы оценивается по следующим показателям:
- снижение аварийности на водопроводных сетях.
- создание благоприятных и комфортных условий для проживания в жилых до-

мах муниципальной собственности.
2.6. Мероприятия подпрограммы
Перечень мероприятий с указанием объёма средств на их реализацию и ожидае-

мых результатов указан в приложении 2 подпрограммы «Содержание и развитие объ-
ектов инфраструктуры на территории администрации Новоникольского сельсовета».

2.7 Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат         
Общий объем финансирования подпрограммы в 2025-2027 годах составляет 

-110,4 тыс. руб., из них районный бюджет-110,4 тыс. руб.
в том числе по годам: 
 2025 год – 110,4 тыс. руб.
 2026 год - 0,0 тыс. руб.
 2027 год - 0,0 тыс. руб.
Объём средств местного бюджета для финансирования подпрограммы носит 

прогнозный характер и подлежит ежегодной корректировке.

ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ ПОДПРОГРАММЫ
№ цель, целе-

вые инди-
каторы

е д и -
ница
изме-
рения

источ-
ник
и н -
ф о р -
мации

отчет-
ный
ф и -
нансо-
вый
2023 
год

текущий
финан-
совый
2024 год

очеред-
ной
финан-
совый
2025 
год

п е р -
вый год 
п л а -
н о в о -
го пе-
риода 
2026 
год

второй 
год
плано-
вого
перио-
да 2027 
год

1 Цель подпрограммы:Обеспечение надежности функционирования объектов 
жилищно - коммунального хозяйства.

2 Ц е л е в о й 
индикатор 
1 Сниже-
ние аварий-
ности объ-
ектов водо-
снабжения

% Мони-
торинг

100 100 100 100 100

3 Ц е л е в о й 
и н д и к а -
тор 2 Коли-
чество жи-
лых домов, 
в которых 
осущест -
влялся ре-
монт

Ед. Мони-
торинг

0 0 1 1 1

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объёма 
средств на их реализацию и ожидаемых результатов

Наимено-
вание
програм-
мы,
подпро -
граммы

ГРБС Код бюджетной 
классификации

Расходы (тыс.руб.) , годы Ожида-
емый 
резуль-
тат 
от реа-
лизации 
подпро-
грамм-
ного ме-
ропри-
ятия ( 
в нату-
р а л ь -
ном вы-
р а ж е -
нии )

ГРБС Рз
Пр

ЦСР ВР 2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

Цель подпрограммы: Обеспечение надежности функционирования объектов 
жилищно-коммунального хозяйства.

Задача 1: Содержание объектов водоснабжения в надлежащем состоянии 
для обеспечения населения качественной питьевой водой.
Задача 2: Содержание и обслуживание жилых домов в пригодном для прожива-
ния состоянии.

Подпро-
грамма
«Содер-
жание и 
развитие-
объектов
жилищно-
к о м м у -
нально-
го хозяй-
ства»

А д -
мини-
стра-
ц и я 
Н о -
вони-
коль-
ского
сель-
сове-
та

822 Х 013
008
0020

240 110,4 0,0 0,0 110,4 Обслу-
жив. 
2 водо-
напор-
ных ба-
шен 
и 5.0 
км. во-
допро-
водных 
сетей

Меропри-
ятие Об-
служива-
ние объ-
ектов во-
доснаб-
жения в 
р а м к а х 
подпро -
граммы 
«Содер-
жание и 
развитие 
объектов 
жилищно 
-комму -
нально-
го хозяй-
ства» 

А д -
мини-
стра-
ц и я 
Н о -
вони-
коль-
ского
сель-
сове-
та

822 05
02

013
008
0020

240 110,4 0,0 0,0 110,4


